ille complexus (an ut præsentem Diuum irrideret, quemadmodum nonnulli tunc interpretabantur, an iuueniliter fortuna suæ applaudens, non quæro) fertur certè quidem salutasse, & quod se tanto tempore expectasset, gratias egisse: eam deinde confregit, & capsum confringit.

*S. Liborij nummos ex materia cudi iussit. Gaspar Ens alijq, Scriptores, statuam S. Liborij ex solidio auro di-
reptam ab eo tradidere: quam Iulius Bellus in Laureâ Austriacâ, & Ioannes Petrus Lotichius Rer. Germanicarum lib. xi. pondo lxxx. pependisse asserunt: & hic quidem addit, Brunswicensem statuæ humero auulso, truncum reliquum curasse in monetam conflari. Quæ, Paderbornensisbus ignorata, vnde illi acceperint, haud scio.*

37. Ita Halberstadii, aut potius, qui eius facilitate abutebantur, nefarij eius commilitones, in res sacras; nec mitiùs in rerum sacrarum curatores defensoresq, Ecclesiastici ordinis viros, furorem exercuerunt. Et Canonici quidem ingenti pecunia multati. Aduersus Patres Societatis Iesu (quam hæretici, quippe ad ipsorum retegendas fraudes, ac flagitia reprimenda, datam à Deo militiam, præcipue persequuntur) crudelitatem illi suam acuerant: quam ne totam effunderent, ipse fortassis potissimum S. Liborius urbis patronus, cælestè certè auxiliū, intercessit. Hermannus Bauingius, Collegij atque Academiæ, illic à Theodorico Furstenbergio Episcopo constitutæ, Rector, (qui etiamnum, dum hæc scribimus, in viuis est, optimus senex)gnarus qui hæreticorum furor, quam ferale in sacros

*Patrum So-
cietas Ie-
su.*

sacros homines eorum odium esset, Theologæ Philosophiæque auditores & Professores, aliquot diebus antè ad alia Societatis domicilia, varijs portis vijsq; dimiserat, & grè quidem elapsos è ci- uium manibus, vrbis portas custodientium, & hanc Duci prædam reseruare cupientium, beneuoli in illum animi pignus. Ipsem et deinde Rector, suorum in via male consilio coactus, cum aliquot socijs, vrbe quoque ex multatiz cessit. At non evasit prædonum, quos fugiebat, manus Nam Saltzuffelæ, amico oppido, in Comitatu Lippetiſſi, à Godſcalco Heiwinckelio Hal- / Sterbergensi berstadij centurione captus, & conniuente hæretico senatu, grandi lytro multatus; eo dein per amicos præſito, per varia pericula, demum Monaſterium peruenit.

38. Haud paullò grauiora perpetienda fuere ijs, qui Paderbornæ in collegio remanserant, apud ipsum S. Liborij corpus: nam hoc ceteraq; Ecclesiæ maioris & aliarum ſpolia, in collegium no- alijs domis ſtrum conuehi Halberstadius inſerat. Erant iſtic reperti, Sacerdotes aliquot ſenio doctrināq; confiſcui; ac Fratrum Coadiutorum, qui externa opera ob- coquo exce- eunt, vnuſ artis culinaria, pinsendiq; vnicē peritus; pto, quod ei collegioque ſaluti fuit: ſiquidem Hal- berstadius eius operā ingenioq; delectatus, colle- gium ei (ſi fas eſt) donauit. Ceteri catenis vincti, carceri Lipſtadium abrepti ad dirum carcerē: uno dimiſſo mancipari, cum publici commeatus litteris, vt multorum mil- lium ſummam, vitæ captiuorum ſociorum ſeruandæ, flammisq; à collegio, ſcholis, templo arcendis conquereret. Et corrogauit ille quidem religiosā ſem-

C plici-

34 VITA S. LIBORII PATRONI

plicitate daleros mille : quibus Lipstadium allatis,
irritata potius illarum harpyiarum, quām sedata est
fames. Iterum ergo emissus, non sine præsentī vita
discrimine Monasterium venit : ubi varijs fruſtrā
tentatis, iussus est tandem à Rectorē suo istic sub-
ſistere, quidquid in captiuos ac domum hostibus per-
mittere viſum Deo eſſet.

39. Et domus quidem, excuſis fenestris, direptoq;
omni domētico instrumento, præter bibliothecam,
arumniſq;
macerati in abripi non potuit, ſeruata eſt : illi cum S. Liborij
caſtru: corpore per varia circumducti, tandem ad Hoch-
ſtūm oppidum, proſtagato Halberſtadij exercitu,
cum prædā Duciſ in Cæſareanorum venerunt pote-
ſtatem, fame, nuditate, ſquallore confecti, ac vermi-
bus vndique obſiti, & Moguntiam dimiſi ſunt:
cūm priuī vīctores lytri, quod ab ijs exigebat, ius in
ſe ſolenniter tranſtuliffent, ad actionem hostiū ſi
quæ aliquando intentaretur, elidendam ; ac dein id
ipſis lytrum condonaffent. Sed hæc quadrimestri pōſt
geſta. Nunc ad Ducem reuertamur.

40. Halberſtadiani eo, quem diximus, ſuccesſu
elati, quæ iam in religiosos homines ac ſacra per
Westphaliām perpetrarant, publico ſymbolio il-
lustrare, atque orbi, quo ea animo feciſſent pateface-
ſa tunc mo- re voluēre. Nummos enim cuderunt ex auro argen-
tōque, inſolenti planè & execratā formā : nam facie
pnā manus expreſſa erat, velut protensa ē nubibus,
ſtrictum gladium vibrans, circum CHRISTIANI
adſcripto nomine: in auerſā parte feralis epigraphe
inerat: DEI AMICVS, MYSTARVM HOSTIS.

§.VII. Chri-

§.VII. Christianus Brunsuicensis alijq;
sacrilegi puniti: recuperata
S. LIBORII reliquiae.

41. **V**Indicem superba crudelitas dexteram
Numinis prouocabat, quæ Duci paucis post
mensibus manum brachiumq; abstulit, mox & vi-
tam, ingenti aliquoties suorum clade, ut resipisceret,
admonito. Nam cum maiorem quam ante exerci-
tum conflasset, non magis auto emptum, quam spe
præda ac rapinarum illectum, in quo etiam No-
bilitas Anglicana ad 300. capitum numerum reper-
ta est; Ferdinandus Bauarus Elector Colo- *Brunsvi-*
nensis, idemque Paderbornensis & Monaste- *censis fugi-*
rientis Episcopus, ut predonem e suis ditionibus *tus ab An-*
mature excuteret, Anholtum e Palatinatu cum *holtio &*
Bergio.
expedito milite euocauit, cui & copias suas aliquas
iunxit. Ed quoque ab Iabellâ Clarâ Eugenîâ
Catholici Regis amitâ, Belgicarum prouinciarum
Gubernatrice, missus cum detecto exercitu Henri-
cus Bergius. Sed hunc ut domum reuocaret Mau-
ritius, ne is vel Halberstadium fortassis opprime-
ret, vel precipites eius conatus moraretur, Henri-
cum Fredericum fratrem suum iussit cum ali-
quot equitum ac peditum millibus, Diliâ amne Lo-
uanium inter ac Mechliniam trajecto, prædas per
Brabantiam agere, ipsiq; adeò Bruxellæ terrorem
ostentare. Et processit vt cumque consilium: nam cum
plures pagos Nassouius incendisset, suos agresti præ-
dâ onustos, quarto die Bredam reduxit, quod & co-
pias aliunde e præsidii Spinola, qui Bruxellæ iuna-

36 VITA S. LIBORII PATRONI

erat, & ipsum è Westphaliā Bergium reuocārat. Illius tamen metu Gisekenæ obsidionem iam
destruerat Halberstadius: ac tunc Visurgi ad
bīam discedit: Hoxariam oppidum transmisso, minacibus ad Her-
 bipolensem Episcopum exaratis litteris, in Eichsfel-
 diam Moguntino subditam mouit, eāmque dirum
 in modum populatus, in Fuldensis quoque Abbatis
 irrupit ditionem, è quā ingentem pecunia summam
 exegit: inde ad Mœnum, clade, quam suprà indi-
 cavit nobilitandum peruenit.

*Reliquias
S. Liborij
secum au-
fert:*

*vineitur à
Corduba &
Tillios*

42. S. Liborij reliquias (quod mirum) secum
 perpetuò hactenùs circumuexit: an ut de ijs veluti
 triumpharet homo sacrilegus, an Westphaliæ infe-
 riorisque Saxoniæ odia veritus, si uspiam abiecisset,
 quod ipsorum maiores ante octingentos annos vna
 cum Christianâ religione susceperant à Gallis pi-
 gnus, an ut cuiusdam Catholico Principi, quod fecit,
 eas, gratiam sibi illius conciliaturus, donaret; an
 etiam, ut potius reor, quia aliquā adhuc tangereetur
 religione, dubitatum à multis memini. Hochsto op-
 pido, ad dexteram Mœni amnis ripam sitio, potitus
 cùm esset, solitā crudelitate in ciuum cāde baccharis
 militem passus est, ac circumiacentes Moguntinæ di-
 zionis pagos & oppida pleraque flammis absumere.
 At dum Mœno pontem imponit, superueniunt Til-
 lius & Gonsalus Corduba, iunctis Boicis &
 Hispanicis copiis, quibus non multò antè Durlachij
 Marchionis exercitum prefigarant. Ausus, vel po-
 tius coactus, improvisò cum ijs concurrere Halber-
 stadius; vinctus, & castris oppidōque exutus, vix cum
 paucis millibus, quæ de tanto exercitu superfuerant,
 ceteris

ceteris vel hostili ferro, vel flumine hauſtis, ad Mansfeldium euafit, qui ei ad Darmſtadium obuiā venit. Eò quoque S.Liborij reliquias, cum aliquā argenteā ſupellecstile, ſecum traxit. Subſtitēre Hochſti Paderbornenes captiui, qui, vt ſuprā diximus, immeritis vinculis exempti ſunt, Moguntiamque dimiſi à Corduba ac Tillio.

43. Mansfeldius dein & Halberſtadius, cum Mansfeldio Lotharingiam
cūm defendi Palatinatum ſuis copijs poſſe deſperarent, in Alſatiā profecti ſunt, vias incendij & ma-
lefactis notantes. Ex Alſatiā per Lotharingiam, transiſt,
neque tam celeriter quām cauerat Dux, neque innoxiè, deduxere Sedanum copias; territus Gallis, &
raptim contrahentibus quas poterant copias, ne Rege alibi aduersūs hæreticos bellum gerente, impressio-
nem in eius prouincias facerent, quod ſuadere Dux Bullonius, Sedani Princeps, Caluinianus, credeba-
eur. Verū ab Arauſicano Principe inuitati, in Belgiūm deſcendere; vt eorum ope Berga ad So-
mam, quam Spinola obſidebat, liberaretur. Han- dein Han-
noniam celerrimè pertransiuerē, ne concurrere ad noniam in-
arma prouinciales poſſent, eorumq; iter morari: ea- noxiè:
dem cauſā, aut certè Isabellæ Eugeniae Guberna-
tricis reuerentiā, nusquam incendia miſcuere, ac nihil prope vſpiam maleſicij intulere: ne diripuere quidem pictas tabulas, quæ Mariæmonti in palatio regio erant. Quæ humanitas Mansfeldij potius quām Halberſtadij fuiffe tum ferebatur.

44. Tandem xxviii. Auguſti ad Flerunium pagum, non procul Gemblaco oppido (quod veteri- bus Geminacum erat) conſedere. Nec longè ab ijs

38 VITA S. LIBORII PATRONI

*ad Flerus-
uum vi-
ciam*

Corduba, & ipse maximis itineribus, ubi constituit eos Belgum petere, per Luxemburgiam insecurus. Postero die, qui sacer erat Decollationi S. Ioannis Baptistæ ambo exercitus primâ luce prælium iniere, quod ad plures horas infestis utrimque animis protractum. Régium Equitatum, ac legionem Hispanicam, quam, improbante Balthasare Santandero Cordubæ Legato, nimium Chiliarchæ sum Franciscus Iuara promouerat, perculit nonnihil hostilis equitatus, ipso Iuara imperfecto. Ad extremum, aliquot millibus suorum desideratis, fugam capessunt seruatis tamen utcumque ordinibus. Misiterum præsus, qui prælio non interfuerat, Gaucherius equitum leuis armaturæ Tribunus, qui recedentibus instaret. Credebatur Henricus Bergius, si obuiam è Gelriâ venisset, potuisse illius exercitus reliquias confidere. Corduba, non incruenta partâ victoriâ, aliquot dierum indulxit militi suo quietem, inde eum ad castra Spinolæ adduxit. Miror Ioannem Petrum Lotichium Rerum Germanic. lib. 12. cap. 4. §. 4. scribere, Brunswicensem victoriâ potitum, magnam porrò, sub fugâ Hispanorum, stragem edidisse, impedimentis, tormentisque bellicis, magnâque pecuniarum vi, spolijsque insuper Palatinatus in potestatem redactis, Bredamque delatis. Tota ferè eius ac Mansfeldij victoria fuit, effugere. Plurimi eorum milites ab rusticis deinde, dum ignari viarum, præcipue per ditionem Leodiensem, diffugiunt, trucidati. Qui saucij, quiq; ægri in Regiorum manus venerunt, plerique curati in nosocomijs, ubi conualuere, gratis dimissi.

45. Hal-

45. Halberstadius, qui S.Liborijs corpus in Lo- manu tra-
tharingiâ illustri viro, vt pôst dicetur, donârat, in iectâ,
hoc prælio vltorem expertus est Deum. Etenim ei ma-
nus, quam in numismate aduersus Sanctos exerue-
rat,glande plumbeâ traiecta, viæ labore ac iactatio-
ne malè curata, gangrenam contraxit,vt brachiûm
quoque recidi oportuerit. Neque verò vt Hollandico
exercitui hic adiunctus est miles , absque morâ atque idcir-
Bergæ obsidionem dissoluit Spinola, vt idem cō reciso
asserit scriptor: sed quarto demum die Octobris,cùm brachio:
euocatus cum suis copijs Bergius, vti Ducum non-
nemo prædixerat, tardiūs aduentaret ; relictâ vrbe,
Mauritio obuiâm progressus,aciem in latissimè pa-
tentibus campis explicuit. At satis Mauritio cùm
effet urbem seruasse,prælium declinauit.

46. Anno insequenti rursus numerosissimum rursus con-
exercitum conflauit in inferioris Saxoniae prouinciis flato exercit.
Halberstadius. Idcircò in eas queque oras Tillius tu-
mouit : quem ille opperiri minime ausus in VVest-
phaliâm,ac Rhenum versùs,celeriter discessit. Pari
celeritate secutus fugientem Tillius , s̄apius extre-
mum agmen carpsit. Instruxit ille non semel aciem:
quod cùm & Tillius fecisset, illicò elabebatur. Ve-
rûm coactus tandem, assidue à tergo vrgenti, Tillio
præbere pugnæ copiam, die VI. Augosti MDCXXIII.
maximè memorabili clade,ad Stadlonam West-
phaliæ vicum, profligatus est. Tillius vix centum
quinquaginta suorum amisi, fassus ne ad Pragam
quidem an. MDCXX. VIII. Nouembris , tantam iterum vin-
fuisse hostium cædem, ipseq̄ suis, cùm iam Dux citur à Tit-
cum aliquot expeditiorum equitum turmis elapsus lio:

C 4 effet,

40 VITA S. LIBORII PATRONI

effet, ferro ut parcerent, edixit. Peditum, qui ad 20.
millia censemabantur, pars maxima interempta: ceteri
capti, ad quinque millia; sed mox plerique dimisi,
exuti armis & nisi ad portas Monasterienses à ciui-
bus, ac Religiosis præsertim, cibo potuq; recreati essent,
ipsos quoq; fames aliæq; miseria confecissent. Equita-
tus plusquam dimidia pars euasit. Cæsareis cessere
signa plurima equitum & litumq; tormenta onnia,
ac commeatus vis ingens. Tanta illius victorie leti-
tia in Belgio fuit, ut in multis vrbibus sit festiuus
ignibus ad plures dies triumphatum.

47. Halberstadius cum Embricam ad Arausicanum venisset, post dies aliquot collegium,
quod in eâ vrbe à Cliviæ Ducibus fundatum habet
Societas I E S V, inuisit, cum multo nobilium comi-
tatu, ac nostros humaniter consalutauit: cumq; de
nupero prælio sermo incidisset, ingenuè fassus est, cla-
magnoscit Dei des eas sibi euenisse ob S. Liborij contemptum, ab-
vindictam lataq; Paderbornâ eius reliquias: Si bonum il-
ob S. Liborij lum lenem, inquietab, suo loco quiescere si-
niuriā; moritur: uissemus, feliciū pugnassemus. Non ideo tamen
pristinam omnem ferociam exuit, quin identidem
bellum renouaret. Donec tandem anno MDCXXVI.
die XVI. Iunij febri extinctus est. cum quatriduo ante
vermem è corpore eiecisset quatuor cubitos longum,
latum digitos duos. Dissecto à mediis cadauere, cor
exile & contractum repertum, fel magnum, cetera
illæsa.

48. Hic Halberstadij exitus fuit. Neque ceteri
eius impietatis hortatores atque administrí cælestem
vindictam euasere. Nam, ut omittam militum eius
sepius

sæpius iteratam internacionem, coactis qui superfuē puniuntur
re, ab eorum, quos ad necem depoposcerant, misericor- eius milites,
diā tolerandæ vitæ præsidium emendicare; proditio-
nis suæ odijq; in Catholicos luculentam mercedem
tulerunt Paderbornenses hæretici, ab ijs ipfis, quos in Paderbor-
vrbem suam admiserant, suorum errorum socijs, spo- nenses,
liati & exhausti, & Catholicos dein exercitu, nudi
obiecti ad vltionem. Saltzuffelenses verò restitutâ Saltzuffe-
re Catholica, 300. daleros, quos ipsorum conniven- lenses.
tiâ, violato hospitiij iure, Halberstadiani à Patribus
Societatis extorserant, referre ad collegium Pader-
bornense coacti sunt; sibi gratulantes, quād eorum-
dem Patrum intercessione, nihil grauius, vii com-
meriti erant, in eos esset constitutum.

49. Godscalcus autem ille, qui eos contra ius Godscalcus
genium in captiuitatem traxerat, & eorum obuen- centurio,
turæ de cælo vindictæ minas risu facetijsq; contem-
pserat, multiplicibus infortunijs à Deo multatus, &
incurabili percussus languore, ex militiâ reportari
domum debuit, vt Saltzuffelensibus ciuibis suis
egregium Diuinæ vindictæ spectaculum daret. Inde
ille à Rectore Paderbornensi, iam in collegium suum
restituto, incendijs, quæ patiebatur, restinguendis
cereuisiam petitum misit, sperans se illâ subleuari
posse. Misit ei Rector, iniurias hoc beneficio mu-
nerans, vasculum octodecim circiter amphorarum.

Quod ad S. Liborium propriè pertinet; qui pri- impius
mus in basilicam Cathedralem, capta Paderbor- eques,
nâ, equo ingressus erat miles, is sub exitum anni
MDCCXIV. Neuhusij ad Paderæ Lupiæque
confluentes, capitus, atque ob id aliaq; crimina, sup-

42 VITA S. LIBORII PATRONI

sed ante
mortem
conuersus:
Opera P.
Friderici
Spee tunc
philosophi-
am docen-
tis pader-
bornae.

S.Liborij
Reliquia
quæsite,

inuenta ac
relata ab
Erleuvino;

(qui histo-
riam scri-
psit,

& S.Liborij
gloriam de-
fendit)

plicio affectus est. Visit captuum Sacerdos è Socie-
tate, & ferocem ac barbarum hominem induxit, vt
fidem Catholica amplectetur, ac magno sensu pie-
tatis mortem lubens pro scelerum suorum expiatione
oppeteret, altè in animum demisso æternorū suppli-
ciorū metu, ex tormentorū inter fidiculas toleratorū
memoriā, nostro identidem illa efficaciter inculante.

50. At Paderbonnenses Canonici de sancti Pa-
tronī sui corpore, vbi terrarum illud abiectum re-
lictumve ab Halberstadio esset, inquirebant,
vna cum Serenissimo Antistite suo, ac plurimos in
varias plagas nuntios, reliquias peruestigatum, di-
miserant. Primus vbi eæ attinerentur, Electori indi-
cauit vir nobilis, Ioannes Carolus Erlewinius,
Ordingæ oppidi, castriq, Linnensis in diœcesi Co-
loniensi Prætor; quem ad eas ab Ottone Philippo
Ringrauiio eiusq, coniuge repetendas Elector alle-
gauit. Idem postea summā fide & breuitate quo pa-
cto eas Ringrauius acceperit, ac honorifice habue-
rit, ipseq, ab eo obtinuerit, ad Electorem Germanicè
scripsit. Quem eius commentarium, vel epistolam,
Latine vertit, ac nobiscum communicauit Ioannes
Grothusius noster.

51. Idem porrò Erlewinius S. Liborij Vitam
at gloriam in aliquot digestam capita, opposuit in-
famia ac sacrilego scripto, quod hæretici eodem tem-
pore, in S. Liborij opprobrium, ediderant, typis Hol-
landicis ac sculpturâ elaboratum. Digesta erat Er-
lewinij Liboriana gloria in capita omnino de-
cem: prioribus quinque vita omnis ac sepultura
S. Liborij continebatur: sexto ac septimo Eleuatio

& Translatio : octauo Paderbornæ expilatio, ablata reliquia, Halberstadij insolens moneta, clades : nona in arce Neouillariensi impensus honos reliquijs à Ringrauij familiâ & accolis, quorum multis collata diuinitus beneficia sanitatis, aliaque: decimo eadem per Erlewinium recuperata, Ecclesie suæ restitutæ, intra pretiosam conditæ ex auro atque argento thecam, quam pretio octo millium aureorum fieri curâ-
rat Wilhelmus à Westphaleñ, illustri genere vir & inclusa.
ac dignitate, Archisatrapa diœcesis Paderbornensis,
ac legionis vnius in Catholico Principum exercitu
Tribunus.

53. Istæc porrò cœpta anno MDCXXII. cum è Palatinatu abijset in Belgium cum Mansfeldio Halberstadius, atque hic brachio, vt retulimus, es-
set truncatus: peracta demum anno MDCXXIII. post Reductionis Procerum Imperij conuenium Ratisponæ habi-
tum, in quo Maximilianus Dux Bauariae Elector à Cæsare renuntiatus, abdicato Palatino Et quidem, ut infrà ex ipsius Erlewinij epistolâ patebit, die xv.
Junij in fines Vbiorum reportata reliquæ sunt. Ve-
rūm Ecclesie Paderbornensi non nisi quatuor post
mensibus restitutæ. Consignata rei memoria in re-
centi Kalendario ad diem xxviii. Octobris, his
verbis: Reductio reliquiarum S. Liborij.

§. VIII.

S.viii. S. LIBORII Reliquiae
Ameriam deportatae.

*Ameriam
urbem an-
tiquam,*

54. **A**metia vrbis est Umbriæ, longè ante urbem Romam condita, nec vana ostentans argumenta vetustatis, murorum partem, ac fundamenta ædificiorum: ceterum ipsa in colle sita, opimo circum agro, ad Tiberis ripam vitramque diffusa, olei, vini, ac tritici ferace. Sed maior ab ipsis ciuibus gloria. Testatur Leander Albertus, præclara ingenia tam multa nomen Ameriæ nobilitasse, ut omnium commemoratione longissima foret. Ut enim omittam prudentiæ, pietatis, atque eruditio-
*& præclaris alumnis ce-
lebrem,* tionis opinione clarissimos nuper Antistites, Marianum Victorinum, Bartholomæum Ferratinum Cardinalem, eiusq; patrum Baldum Ferratinum; non uno loco laudatus à nobis in nostro de Sanctorum Actis opere est Antonius Maria Gratianus è Burgo Sancti sepulcri, Episcopus Amerinus. qui inter alia doctrinæ sue monumenta, res gestas illustrauit S. Secundi Martyris, qui i. Iunij colitur; S. Hymerij Episcopi, qui xvii. S. Firminæ Virginis Romanæ xxiv. Nouembris corona-
re martyrio vnâ cum Vrlicino Lictore, atque Olympiade Præfecto, cuius memoria agitur i. Decembris Horum ille Deiq; in illis, gloriam amplifi-
care studuit, eruditione, prudentiâ, religione clarissi-
mus Præsul.

55. Illius siue institutione formatus, siue prouo-
catus exemplo, Peregrinus Carlenus Amerinus
Abbas

Abbas S. Marie numerum nuper ac gloriam augere
patriæ sue tutelarium Diuorum conatus est. Nam à Peregrino
quia Monasterium VVestphaliae urbem, Regum Hi- Carleno
spaniae ac Galliae, Cæsariq; & aliorum Principum Abb.
Feciales de vniuersa Christianæ Reip. pace delibera-
turi conciliantibus Pontificis Maximi ac Venetorum
Legatis, conuenerant; ipse quoque eò, cuiuspiam actu-
rus Principis caussam, se contulit. Neque verò itine-
ris ac laboris pretio frustratus est, et si reliqui con-
uentus eiusmodi exitus futurus videatur, quem non
creditura facile sit posteritas. Sed tamen quodcum-
que aspernantium pacem ius ac fortuna erit, fru-
ctum operæ Carlenus magnum tulit, in patriæ suæ
salutem, Diuorum honores, redundaturum. Nam
dum Monasterij agit, à Canonicis Ecclesiæ Pader- S Liborij
bornensis, annuente quoque ipso Electore Coloniensi, Reliquia à
eorum Antistitue, die ix. Iunij an. MDCXLVI. aliquas
S. Liborij (cuius & ipse & frater eius Augustinus
Carlenus, Canonicus Amerinus, præsentem opem in
nephriticis leniendis doloribus erant experti) Reli-
quias impetravit: duas nimirūm è sacro illius cor-
pore particulas, tibiae alteram, indicis longitudine;
alteram cranū pollicis ferè diametrum æquantem.

56. Has illè Reliquias in Italiam per virum re- missa an.
ligiosum è Patrum Capucinorum Ordine F. Bona- 1646,
uenturam misit, in Cathedrali ecclesiæ Ameria lo-
candas. Quà occasione, vt ex Illustriss. Episcopo Neri-
tonensi Fabio Chisio, Innocentij X. Pontificis
Maximi ad eum, quem dixi conuentum Legato di- magna pie-
dici, magna erga S. Liborium Italorum existere rite hone-
pietas cœpit; vt ingens turba populorum, atque è sacro rata;
quoque

46 VITA S. LIBORII PATRONI

quoque Cardinalium collegio nonnulli, & alij Principes, ad eum venerandum Ameriam ventitent.
sculpta eius imago: Curauit idem Abbas Carlenus, Capituli Amerini
rogatu, eiusdem Diui imaginem, ut Paderbornae pinguo solet, in æs incidi, & Gaudētio Polo de Casciā,
Amerino Antistiti dicauit: cuius imaginis vndique
per Italiam exempla expetuntur, certis identidem
hominibus, qui ea impetrant ac deferant, Ameriam
allegatis.

Vita hic seorsim edi ta:
57. Vir idem religiosissimus, suo me potissimum
hortatu permouit, ut S. Liborij res gestas, miracula,
translationes, quas non nisi ad xxiiii. Iulij in Opere
de Sanctorum Actis statueram in lucem proferre,
recognoscere ac seorsim ederem.

donationis instrumen-
tum:
exceptionis celebritas.
58. Publicum instrumentum quo donatas à Pa-
derbonensibus eas Reliquias fuisse constet, Monasterij
legitimè confectum, cum Actis Ecclesiae Amerinae
dabimus.

§.IX. Solennitas, quâ S. LIBORII
reliquiæ ab Ecclesiâ Amerinâ
exceptæ.

S. Liborij reliquia, an. 1647. 12. 59. Allatis Ameriam S. Liborij reliquiis, so-
lenni supplicationi, quâ in basilicam Cathedralem deportarentur, destinata dies xii Maij, quæ
Maij, eo anno, à Christi ortu MDCLVII. Dominica erat,
tertia post Pascha, quâ & celebritas agebatur S. Mar-
riæ de Foce; eo consilio delecta ab Gaudentio
Polo eius urbis Antistite, ut qui sacrum illum lo-
cum pietatis ergo visissent exterris, ijs deinde in urbem
venire,

venire, & supplicationi, quæ horâ xxii. inchoanda
erat, interesse fas esset.

60. Pridie secundâ noctis horâ, in futuræ solen-
nitatis indicium, compulsatæ sunt templorum om-
nium, ac cœnobiorum vrbis totius campanæ: ut reli-
giose eo sonitu plebis permouerentur ad pietatem
animi, sensumq; ex eo securi triumphi præciperent.
Sacrarum ædium valuis, locisque alijs publicis, affi-
xum erat programma, quo Episcopus Religiosos po-
pulūmque inuitabat ac hortabatur, ut frequentes ad-
essent, oblatūmque sibi cœlestem thesaurum, promptâ
deuotione, reddendis Deo gratijs, ipsius Diui implor-
randâ ope, cohonestarent.

61. Dominicâ verò cantatæ sub horam xviii.
præclaro symphoniacorum concentu Vesperæ sunt. post Vespe-
aderant cum Episcopo Anciani (ita iv. Viri qui ras
supremum Magistratum gerunt, quasi Seniores,
appellati, alibi Priores, aut Consules) vrbisque
Gubernator: confertum populo templum erat, omnis
sexus ordinis. etatis: conuenerant quotquot inscripti
fodalitij, siue fraternitatibus, ut vocant, prælato
proprio cuiusque labaro, saccis de more indui: orna-
bant solennitatem eius vrbis Religiosi omnes, pars in
templum ingressi, pars coacti foris subsistere.